INDICAÇÃO Nº 833 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública,
estudo de viabilidade para implantação de sinalização vertical (placa de proibido parar
e/ou faixa amarela contínua) e horizontal (demarcação de área de acesso com “X” amarelo
no asfalto), em frente ao imóvel de nº 300 da Avenida Levino Ribeiro do Couto, Centro,
onde funciona um estacionamento rotativo e mensal.

JUSTIFICATIVA

Tal medida se faz necessária tendo em vista que, devido à
existência de um semáforo nas proximidades, os veículos que trafegam pela via e
aguardam a abertura do sinal acabam por parar exatamente em frente à entrada e saída do
referido estacionamento, bloqueando completamente o acesso de entrada e saída dos
veículos, o que gera transtornos aos usuários e risco de acidentes.

É sabido que o local é de grande fluxo de veículos e
pedestres, situado em uma das principais vias centrais da cidade, e que a ausência de
sinalização específica compromete a fluidez do trânsito e a segurança viária. Com a
implantação da devida sinalização, espera-se que os motoristas entendam e respeitem a
necessidade de manter livre o espaço de acesso ao estacionamento, mesmo em momentos
de retenção causada pelo semáforo.

Destarte, solicita-se com urgência a análise técnica e a
execução das medidas de sinalização, a fim de promover maior organização no trânsito
local e garantir os direitos dos motoristas que utilizam o estacionamento privado.  A
presente solicitação merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61
da LOM, visando proporcionar cuidado e proteção aos bens públicos, melhores condições
e bem-estar à população.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 13 de maio de 2025Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: YFJA-SY84-6693-HTY3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YFJASY846693HTY3, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: YFJA-SY84-6693-HTY3

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: YFJA-SY84-6693-HTY3

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YFJASY846693HTY3
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YFJASY846693HTY3
		2025-05-12T13:54:29-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura